que

que priora illa propemodum exciderant , accen-
sosque nuper igniculos pietatis , voluptatum ille-
cebræ , & perniciosa rerum fluxarum blandimen-
ta restinxerant : cum periclitanti seruulo diuina
bonitas opem celeriter afferebat , ex eorum vide-
licet recordatione quæ legerat , meliorem ei men-
tem , & consilia saniora submittens , atque in hac
item commentatione tamdiu morabatur , donec
interuentu cuiuspiam , aliò mentem , animumque
conuerteret . Hac ille vicissitudine , & quasi con-
flietu dies aliquot mirum in modum exagitatus ,
cum in eius pectore voluptas , & virtus penè ex
æquo certarent ; contrarias in partes magna sua
perturbatione distrahebatur , incertus animi ,
hanccine viam , an illam , cum primum posset ,
insisteret . Verumtamen inter alternas fluctuan-
tes animi propensiones illud intererat , quod blan-
dis illis rerum fluxarum imaginibus , quamdiu
præsentes obseruabantur , tamdiu titillabatur
Ignatii mens : abeuntibus vero , succedebat illico
amarus quidam torpor , & ægritudo , & sibimet
duplicentis animi tedium . At contra , præclari
illi ad Christianam laudem impetus , cogitatio-
nesque de adæquanda vigilantia , & sobrietate
Sanctorum , de votiis peregrinationibus , de vi-
etu , cultuque in primis horrido , & aspero , non
modò cum aderant , animum insolita quadam iu-
cunditate mulcebant , sed in recessu quoq , tristitia
subeunte nulla , securum hilaremq . præstabant .

Sed

Sed enim tantum hoc ille discriminem , seculi tenebris occæcatus adhuc , hebesq. ad subtiliora hominis interni iudicia , quasi ignotum quidpiam præteribat , quoad clariore deitum oborta sibi luce, mentis aciem accuratius in eam varietatem cœpit intendere: ac deniq. non sine admiratione quadam animaduertit, ab illis cogitationibus, ut erant inanes ipsæ , sic se ieunum , & aridum ; ab his autem velut à pabulo salutari , lētum vegetumq. discedere : liquidoq. perspexit , fucata , & insidiosa voluptas, quantum à vero , & solido gaudio, ac suavitate distaret . Atq. hanc primam de intimis animi sensibus, motibusque ratiocinatio- nē habuisse fertur Ignatius : ad quā vbi maior deinde rerum diuinarum usus accessit , tantā in spirituum discretione (quę consumatę sapientię virtus est) solertiam, atque peritiam est consecutus, ut egregia etiam illius generis præcepta in eo libro , qui Exercitorum appellatur , posteritati reliquerit . His ergo obseruationibus , & assiduis libroru monitis è lethali animę veterno excitat^o, anteactæ vitæ peccata, & infinitam in se Dei clementiam aliquando cœpit agnoscere : nec solū de mutandis in posterum moribus , verū etiam de expiandis omni ratione delictis , placandoq. numine , serio cogitare . Atque in hanc deliberationem ingressus , denuò sese ad Christi Domini, Sanctorumq. sectanda vestigia occulto quodam instinctu acriter sentiebat impelli , & eorum præcipue,

cipuè, qui in se ipsi quām maximè duri, ac seueri extitissent, artium quippè spiritualium, & Christianæ Philosophiæ rудis, & ignarus adhuc, omnem ferè sanctitatis, & officii perfectionem, in asperitate vitæ, & in voluntaria corporis afflictatione statuerat. quo circa iam tum agitabat animo, simul atq. per valetudinem liceret, nudis pedibus Hierosolymam petere, ac frequenti verberatione, longoq. iejunio tantas peccatorū pœnas vltro suscipere, quantas videlicet ab excelsō magnoq. animo, salutare odium sui, & ardens diuinæ gratiæ promerendæ studium, exigebat. Iamq. rectis euntē sensibus, & optima quæque expetentem, longè vehementius incitauit diuina visio. Etenim, nocte quadam vigilanti, augustinissima specie, ac beatissimo lumine fulgēs M A R I A Virgo vnā cū paruulo I E S V, non modò sese palam ostendit, verum etiam incredibili benignitate spectandam aliquamdiu præbuit: quo viso mirificè recreatus Ignatius, tantum repente odium fastidiumq. concepit eorum, quæ apud cęcos mortales prima putantur, ac præsertim quæ cum inhonesta voluptate coniuncta sunt, vt omnes rerum illarum, quamvis diuturno vſu, ac vertestate corroboratas imagines, ex hominis memoria confessim aspectus ille deterserit. Accessit ad hæc illud quoq. nō leue Dei beneficium, quod ei in omnem deinde vitam proprium, ac stabile māsit: vt quotiescumq. sublati in cœlum oculis astra susci-

suspiceret (quod sanè sape faciebat, ac diu) mortalia cuncta illi repente sordescerent; & miro quodam æternæ patriæ desiderio raperetur.

Ad Montem serratum religionis causa proficiscitur. Cap. III.

INTEREA simul, & animo, & corpore contialescens, è lectulo surge-re, & intra cubiculi fines paulatim crura explicare, atque ingredi cœperat; nihilque longius ei videbatur, quam ut de cognatione sua, & de domo patris exire, & præteritæ vitæ peccata quam acerrimè vindicare sibi liceret. Sed quia nondum erat ad iter faciendum idoneus, constituit interim præclarissimas quaq. CHRISTI Dñi, Sanctorumq. res gestas memoriæ causa describere: atq. ad id ipsum exquisiti cuiusdam nitoris, & elegantiæ codice comparato, quæ de virtutum exemplis præcipue admirabatur, in eum codicem vario picturæ genere quam compositissimis, & quam clarissimis litteris ordine referebat. Atque huic operi dum insistit ardentius, quamquam sua de instituendo novo genere vitæ consilia mortalium nulli aperuerat; hæc tamen tanta scribendi, ac legendi assiduitas, contemptus corporis, frugalitatis amor & parsimonia, sermo quotidianus non ad vrbana-

nitate in, vel ad ambitionem, vt antea, sed ad modestiam pietatemq. compositus, hæc igitur, & alia non obscura immutati animi indicia, celeriter illum domesticis prodiderunt. In iis Martinus Garzia frater natu maximus, qui demorato iampridem Bertramo in dominatu, reique familiaris administratione successerat, suspicatus id quod erat, Ignatum vel morbi vexatione, vel eoru, quæ legerat, admonitione cōpunctum, ac peritæsum vitæ prioris, nouum aliquid ac magnum moliri, atque etiam fortasse nuncium rebus humanis velle remittere; commotus animo vehementer hominem seuocat, variisq. interrogationibus blandè pertentas, ad extrellum per communes parentes, perque fortunas omnes obtestatur, & obsecrat, videat etiam atque etiam quid agat, quò progrediatur, neu quid noui consilii capiat, quod vel ipsi munitum, & exploratum ad gloriam, & opes iter impedit, vel sempiternam Loioleæ familiæ dedecoris notam inurat. Ad quæ Ignatius breuiter, quò se quām primum à fratre expediret, satis memorem fore sese respondit officii: & simul, quoniam de recuperata propemodum eius valetudine ad Naiaræ Ducem nuncii venerant, in oppido finitimo, cui Nauarretto nomen est, eo tempore commorantem; veniam à fratre petiit, Ducis pro amicitia reuifendi; ac per eam causam, duobus dūntaxat aſſumptis famulis, eques in viam se dedit, ac bre-

ui

ui Nuarretum peruenit incolmis. Ibi Duce amicisq. ita salutatis, vt arcana consiliorum suorum quām accuratissimè tegeret, simul etiam certa pecuniae summa in usus pios insumpta, Barcintonem petere, vt Hierosolymas inde contende-ret, famulosq. dimittere statuit, quò liberius remo-tis arbitris, in suum sœuire corpus, & debita vi-tæ licentius actæ supplicia à se metipso posset exi-gere. Solus ergo per summam dissimulationem Nuarreto profectus, primum omnium religio-nis causa celeberrimam Beatæ Virginis ædem adire decreuit, quæ in Monte serrato a Monachis Benedictinis incolitur, estq. Barcintonem è Na-uarra potentibus minime deuia. Deinde reputans apud animum suum partim voluptates, quibus antea indulserat, partim etiam periculosum, & graue bellum, quod sibi rursum à carnis illeceb-bris, atque ab inferioris animæ viribus immine-bat; omni ratione se contra domestici hostis insi-dias muniendum est arbitratus. Ergo non solum institutam, ex quo die Loiola discesserat, consuetu-dinem obfirmato retinuit animo, vt singulis noctibus pœnæ nomine se accerrimè verberaret, sed etiam ratus nullum continentie præsidium posse firmius inteniri, quām Dei Matris, eiuf-demque Virginis perpetuæ patrocinium, recenti præsertim illius in se clementia, ac benignitate inuitatus, in eius maximè clientelam, fidemque configit, ac studio virtutis incensus, illico fecit vt eidem

eidem Virgini sacratissimè sese irreuocabilis voto
castitatis obstringeret. Quod religiosi animi ob-
sequium , & sacrificium pro sua infinita bonitate
ratū & gratum Deus ipse videtur habuisse ; quan-
doquidem Beatissima Virgine deprecante videli-
cet , ex eo tempore ad extremū usque diem Ignatius
plane omni sensu libidinis caruit. Ceterum
quo facilius omnes intelligent , quam sit pericu-
losum , & anceps in Christianę Philosophię cur-
riculo sine rectore ac magistro versari ; non omit-
tam hoc loco quod ambulanti in fenuore spiritus
per eos ipsos dies Ignatio contigit. Erant eo tempore
in Hispanię stiribus Maurorum multę reliquię :
quos nefarię superstitioni Mahometis addictos ,
Ferdinandus Catholicus haud ita pridem ē suo
pepulerat regno . Ex ea igitur fæce quidam
infidens mulo , Ignatium fortè asscutus , comi-
tem sese illi adiunxit : ac nonnulla primum (ut
fit) de itinere sciscitantur , variis deinde sermo-
nibus eō deuentum est , ut de singulari M A R I Ā
virginitate dissererent . quam cum nefarius ille
ante partum quidem integrā illibatamque fuī-
se fateretur , à partu vero nequaquam ; contra
Ignatius ab eiusmodi errore quibuscumque pote-
rat rationibus hominem reuocare contenderet :
post multam altercationem magis magisque ob-
stinatus impius ille , cum oblatam sibi veritatis
lucem intueri nollet , repente non sine rabie qua-
dam subditis mulo calcaribus antecessit , seque-

B celeri-

celeriter ex Ignatii conspectu proripuit. Quo factō vehementius irritatus ignatius, parum absfuit quin citato gressu persequeretur abeuntem, & pugione confoderet; facinus indignum existimans, non tam contemptum relictumque superbe se quam de summa castimonia, & sanctitate Reginę Angelorum ausum fuisse vilissimum caput ore polluto detrahere: cumq. militari etiam tum spiritu Religionis officiique momenta penderet, sese vix pietati satisfacturum putabat, si tantas blasphemias pateretur inultas, neque ab impuro dæmonis mancipio pœnas petulantis linguae reposceret. Verumtamen incitatū iam generosi pectoris impetum retardabat suspicio latenter in tam speciosa cogitatione piaculi; metusque probabilis, ne per hanc animaduersionem, & cœleste numen, & eam ipsam quam defendere conabatur, Virginem offenderet. Cum igitur multa secum agitasset, motu corporis pariter atque animo varius, ad extremum, sane quam præcipiti consilio statuit ad biuum usque procedere, vnde Maurum ex habito colloquio ad proximum pagum nouerat diuertisse. in eo biuio laxatis omnino mulæ, qua vehebatur, habenis, ita de re tota interpretari, ut si bestia ipsa per se Mauri vestigiis insisteret, non dubiatret quin accepta futura esset vltio Maiestati diuinæ: sinminus, pro certo putaret nequaquam id à se officii Deum, Beatamq. Virginem postulare. Hac ille

ille mente processit ad biuum: cumq. pagus ille, quem diximus, abesset diuerticulo passuum non amplius X L. via facili ac spatiofa, planè diuinatus factum est, vt spontè sua iumentum angustiore via Barcinonem versus iter arriperet. Atque hunc in modum Ignatius in re tam graui, nullo pia ipsius studia regente periclitatus, letalis noxae crimē fœlicius effugit, quàm sapientius. Inde progressus ad vicum à Monte serrato haud longe distante, de peregrinatione Hierosolymitana, deque asperiore vita quamprimum ineunda mire sollicitus, viatorium ibi coemit ornatum, sparteos videlicet calceos, talarem è sacco tunicam, funemque pro balteo, tornatilem baculum, & in usum aquę cucurbitam. Quę omnia ut CHRISTI paupertatem non erubescere, & peruersam recti verecundiam deponere paulatim assuereret, suspensa propalam ex ephipiis ad montem usque lētus aduexit.

Acta eius in Monte serrato.

Cap. IV.

VO simul atque peruenit, Templum ingressus, ac Numine salutato, nihil antiquius habuit, quàm vt per sacram totius anteactę vitę confessionem, contractas animi sordes elueret, qua confessione

B a in

in primis fideliter atque accuratè de scripto peracta per triduum, summa deinde cum venerazione ad Sacramentum altaris accessit. Contulit etiam cum eodem patre, qui sibi confitenti aures dederat, omnia sua consilia cogitationesque de imitatione Sanctorum, quæ ad eam usque diem prorsus memini patefecerat. præterea quidquid habuit pecunie, totum id in C H R I S T I Domini gratiam pauperibus benigne diuusit. Dein silentio noctis eius, cui dies festus Angelice salutationis illuxit, præciosa vestimenta quibus erat ornatus, quam occultissime potuit, panoso cuidam ex infima plebe largitus; confessim optato illo sacco se alacer induit, ac fune præcinxit: dextro pedi quod ex reliquiis morbi singulis etiam tum noctibus, intumesceret, calceum induxit è sparto; sinistrum utique nudum relinquere, & capite item nudo prorsus decreuit incedere. Sed quia non ignorabat plurimos Palliotenus esse Philosophos, vestemque facilius multo mutari quam mente; omni ope sibi enitudu existimauit, ut illa exterioris amictus insignia, ad intimos animi sensus occulta quadam affinitate pertingeret. cumq. accepisset in more positum olim fuisse, ut nobiles Equites antequam in ordines referrentur, in sacrī aedibus noctem unam armati excubarent (quod in Hispania per uigilium armorū appellant) militarem illum ritum ad rudimenta Christianæ perfectionis in semetipso trasfer-

re,

re constituit. Igitur gladio ac pugione quibus antea mundo meruerat, è tholo suspensi nouo instructus armorum genere², totam eam noctem perugil ante arā sanctissimę Virginis modo stás, modo nixus genibus, prēteriorum venia demisse precari, diuino cultui deuouere sese; ac Beatam præcipue Dei Matrem intenta supplicatione propitiare non destitit. Atque hunc in modum Christianæ militiae nomen ex animo dedit Ignatius anno post Christum natum M. D. XXII. quo ferme ipso tempore, ut à multis non sine admiratione quidem animaduersum est, Martintus Luther infamis hæresiarcha, magnis in Germania motibus excitatis, iussus à Carolo Quinto Imperatore adesse Vormatiæ, male pressum ad eam diem virus opinionum suarum effudit in illo cōuentū palam, sediq. Apostolicæ & Catholicæ veritati nefarium atque impium bellum temulētus indixit: ut satis appareat, cum maximè furiam illam contra omnia diuina, & humana iura, legesq. sacratas obarmaret Sathanas: tum ex altera parte, præter alia militantis Ecclesiæ robora, nō uum etiam hunc ducem excitatum diuinæ prouidentiæ nutu, quē C H R I S T V S Imperator, & ipsum, & sectatores ipsius, obligatos religionis arctissimæ sacramento, adactosq. nominatim in verba Romani Pontificis, furori ac libidini hæreticæ prauitatis opponeret.

Ardores eiusdem in studio pœnitentiae.

Cap. V.

SACRA igitur vigilia, quemadmodum dicebamus, exacta, quo celebritatem hominum, famamque sanctitatis vitaret Ignatius, nondum certa luce, relicto monachis iumento, pedes ipse, obuoluto etiā tum fasciis altero crure claudicans, per summum laborem à Monte serrato discesit, & è via militari paulo post deflexit primum ad deserta in vicino loca, dein ad oppidum Barcinoenesis agri Minorensiam (hodie Manresam vulgus appellat) nouem fere millibus passuum à Monte serrato: ubi antequam longinquæ, & periculosa peregrinationi Hierosolymitanæ sese cōmitteret, sœuiente præsertim Barcinone per id tēpus pestilentia, deuio, & obscuro loco aliquamdiu delitescere, & humilitatis Christianæ, quæ cœterarum est parens custosq. virtutum, solida iacere fundamenta decreuerat. Interea mendicus ille, quem Ignatius pridie suis vestimentis induerat, cum ex insolito ornatu in furti suspicionem venisset, illicò à loci magistratibus comprehenditur, & diuinam humanamq. frustra implorans fidem in vincula coniicitur. Cumque inter quæstionem ea sibi à viro quodā nobili clam donata iure iurando affirmaret, notasq. corporis, ignarus nominis, ederet;

ederer; conquiritur extemplo diligenter Ignatius. cum nusquam appareret, mittitur ad eum in sequendum festine viator, qui ægre procedentem facile consecutus, querit ex eo num cui quidpiam in Monte serrato donauerit? Ad eam vocem, id quod erat suspicatus Ignatius, substitit; coactusq. innocentis periculo, pauperi cuidam vestimenta sese pridie largitum esse confessus est: cumq. viator porro instaret, quis tu aut cuias? nullum omnino ad ea verbum Ignatius reddidit, sed itinere cœpto perrexit tacitus, casum insontis apud se miserans, ac semetipsum incusans, qui ne benefacere quidem sine ipsius cui benefaceret damno, vel certe descrimine, didicisset. Ut igitur Minoressam accessit, oppidum ingressus quo dicebamus amictu, ad publicum infimæ plebis hospitiū precario sese contulit, ibique sanctæ paupertatis ac pœnitentiæ studio, inter egentes ac sordidos quam exequemur vitâ exorsus est. Victum ostiatim precibus infimis emedicare quotidie; totam hebdomadam, excepto die Dominico, iejunare; in ipso cibatu simplici pane contentus, atque ubi sitis urgeret, aqua profluente; somni parcissimus humo nuda cubare, auctoque suppicio, singulis diebus ter sese flagellis quam acerrime cädere. Ad hæc horas quotidie septenas genibus nixus in oratione vocali persistere; nam eius quæ mentalis dicitur, usum, & consuetudinem adhuc ignorabat. Præterea sacrificio Matutino; Vesperarum,